2,000,000 1,400,000 3,400,000 2.80% 0 3,400,000

合计 49,620,350 50,559,545 100,179,895 82.54% 38,468,792 61,711,103

普通股前十名股东间相互关系说明：上述股东之间无关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

截止报告期末，张顼先生直接持有公司股票 41,485,950股,占公司股份总额的 34.18%，为公司

第一大股东，可以通过行使股东表决权控制股东大会或对股东大会决议产生决定性影响，因此认定张

顼先生为公司的控股股东及实际控制人。

张顼，1971年出生，中国籍，无境外永久居留权，青岛科技大学本科学历、中欧商学院 EMBA。

历任青岛化院科工贸总公司工程师、自控设计部经理、青岛高校系统工程有限公司总经理、青岛高校

控制系统工程有限公司执行董事兼总经理、青岛高校测控技术有限公司执行董事兼总经理，现任公司

董事长、总经理，公司研发中心研发总监，长治高测执行董事、总经理。

报告期内公司控股股东及实际控制人未发生变化。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、2017年 3月 31日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 22号——金融工具确认

和计量〉的通知》（财会〔2017〕7号）、《关于印发修订〈企业会计准则第 23号——金融资产转移〉

的通知》（财会〔2017〕8号）、《关于印发修订〈企业会计准则第 24号——套期会计〉的通知》（财会

〔2017〕9号）；2017年 5月 2日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 37号——金融工

具列报〉的通知》（财会〔2017〕14号），要求境内上市企业自 2019年 1月 1日起施行上述准则。

2、财政部于 2019年 4月 30日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6号），对企业财务报表格式进行调整。

3、由公司编制且已披露的 2017年度和 2018年度财务报表部分会计处理及财务报表存在差错。根

据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更及差错更正》的相关规定，为更准确反映各会计

期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期间成本、费用情况，公司拟对对前期会计

差错进行追溯调整；公司拟对 2017 年年度报告及其摘要和 2018 年年度报告及其摘要的差错进行更正

并披露：

（1）调整事项对 2017年度财务报表项目的影响情况

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数

（2017-12-31/2017 年度）

应收票据 72,975,876.75 177,727,291.05 104,751,414.30

递延所得税资产 2,850,007.06 2,900,116.52 50,109.46

短期借款 59,900,000.00 65,300,000.00 5,400,000.00

其他流动负债   99,685,477.34 99,685,477.34

盈余公积 4,991,338.01 4,962,942.65 -28,395.36

未分配利润 43,686,073.59 43,430,515.37 -255,558.22

资产减值损失 -7,204,160.80 -7,538,223.84 -334,063.04

所得税费用 5,114,605.70 5,064,496.24 -50,109.46

销售商品、提供劳务收到的现金 187,106,123.86 181,878,133.86 -5,227,990.00

取得借款收到的现金 60,200,000.00 65,427,990.00 5,227,990.00

（2）调整事项对 2018年度财务报表项目的影响情况

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数

（2018-12-31/2018 年度）

应收票据 26,204,591.19 146,141,991.14 119,937,399.95

短期借款 72,900,000.00 98,303,390.37 25,403,390.37

其他流动负债   94,534,009.58 94,534,009.58

资产减值损失 -13,167,753.49 -12,833,690.45 334,063.04

所得税费用 3,994,305.61 4,044,415.07 50,109.46

销售商品、提供劳务收到的现金 358,224,865.05 333,410,064.67 -24,814,800.38

取得借款收到的现金 143,900,000.00 168,714,800.38 24,814,800.38

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 - □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账款 277,883,406.72 - - -

应收票据 - 146,141,991.14 72,975,876.75 177,727,291.05

应收账款 - 251,678,815.53 - -

递延所得税资产 - - 2,850,007.06 2,900,116.52

短期借款 72,900,000.00 98,303,390.37 59,900,000.00 65,300,000.00

其他流动负债 - 94,534,009.58 - 99,685,477.34

应付票据及应付账款 294,702,850.44 - - -

应付票据 - 37,480,000.00 - -

应付账款 - 257,222,850.44 177,578,881.04 277,264,358.38

盈余公积 - - 4,991,338.01 4,962,942.65

未分配利润 - - 43,686,073.59 43,430,515.37

资产减值损失 -13,167,753.49 -12,833,690.45 -7,204,160.80 -7,538,223.84